令和７年度 第２回 札幌方面北警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年９月22日（月） 午後２時５分から午後３時５分まで

２ 開催場所

札幌方面北警察署 道場

３ 出席者

⑴ 協議会委員 10人（定員12人）

会 長 金澤知歌子

副 会 長 伊藤 毅

委 員 時﨑宗男、種田 統、平松 亨、山田俊彦、田村博美、

南山雅礼、中野裕子、梅垣詩緒彩

⑵ 警 察 署 員 ９人

署 長 鈴木直人

副 署 長 桑嶋 渡

会計官 加藤哲朗

刑事・生活安全官 町田直彦

地域官 工藤真記

花川南交番所長 渡辺昭一

交通官 梶 貴晶

警務課長 岩渕智幸（庶務担当）

警務係長 （庶務担当）

４ 会長挨拶（要旨）

本日はお忙しい中、９人の委員の方に出席をいただきありがとうございます。

北警察署からは、署長、副署長、各官のご出席をいただきありがとうございます。

本日の協議会は、

○ 信号機設置のルール

○ 新築交番

について説明していただくほか、

○ 総合対処法という犯人の制圧・逮捕状況

を見学させていただけるとうかがっています。

質疑の時間も用意しているので、それぞれの立場から積極的な意見をお願いします。

５ 署長挨拶（要旨）

本日は、お忙しい中、協議会に出席していただきありがとうございます。

また、委員の皆様方には、様々な分野で、警察活動に協力をいただいていることに、

お礼申し上げます。

６月以降の警察署の主な活動としては、７月は参議院議員通常選挙の違反取締りや各

、 、種警戒 ８月はライジングサン・ロックフェスティバルと北海道マラソンへの対応など

無事に完遂しています。

８月末の刑法犯認知件数は、前年比増加傾向にあり、特殊詐欺は件数、被害額ともに

前年比大きく増加しています。

昨日現在の交通死亡事故の発生状況は、当署管内は２人で前年比同数、全道は88人で

前年比11人の増加で、多くの大切な命が犠牲になっています。

引き続き、制服を見せる街頭活動の強化などによる、犯罪や事故の抑止に努めていき

たいと考えています。

本日は、様々なお立場や御職業の委員の皆様方から、警察への意見・要望・疑問など

を遠慮なくお聞かせいただき、それらの意見等を通じて、北警察署の活動を良いものに

していきたいと考えております。

６ 説明事項

⑴ 信号機設置のルール

信号機の設置状況、設置の指針などを説明

【質疑応答】

○ 委員

信号機設置のルールは、前回協議会で説明を要望していましたが、ルールをわか

りやすく説明していただき、ありがとうございました。

○ 委員

、 、新設の道路については 札幌市担当者から町内会等に説明の機会がありましたが

引き続き、道路管理者と警察の連携した対応をお願いします。

⑵ 新築交番の紹介

北警察署管内の新築交番４か所を紹介

【質疑応答】

○ 委員

新築交番の落成式に出席させていただきましたが、交番内のカウンターまで入り

やすいと感じました。

○ 委員

新築交番の落成式に出席させていただきましたが、とてもきれいで、勤務環境が

改善されて良かったと思いました。

交番の新築も大切ですが、多くの住民が利用する北警察署の庁舎も早急に建て替

えになることを望んでいます。

● 警察

ありがとうございます。警察署の建て替えについては、委員からの要望として、

警察本部に報告させていただきます。

７ 総合対処法訓練見学

訓練の想定内容を説明し、警察官役が犯人役を制圧・逮捕する訓練を実施

【質疑応答】

○ 委員

とても良いものを見せていただきありがとうございました。

訓練は、どのようなタイミングで行っているのですか。

● 警察

毎月の訓練日を指定するほか、夏・冬季に年２回、１か月程度の訓練期間を設定

して取り組んでいます。

○ 委員

迫真の訓練を拝見させていただき、ありがとうございます。

○ 委員

今回の訓練で刺股が使われていましたが、勤務先の施設にも刺股があるので、使

う時に注意することはありますか。

● 警察

学校や商業施設に不審者等が侵入した場合は、安全な場所に避難し、警察への

110番通報をお願いします。

避難要領や刺股などの資機材の使用には、日頃の訓練が大切です。

警察では、学校等への不審者侵入時の対応訓練を行っているので、相談していた

だければ、個別に対応させていただきます。

○ 委員

不審者に遭遇した場合は、安全に逃げることが一番と考えています。

○ 委員

訓練では、警察官役の方が、犯人役に大きな声で威嚇していましたが、声での威

嚇は重要なのですか。

● 警察

大きな声で犯人を威嚇・威圧し、機先を制することは、重要なことなので、訓練

でも、実際に大きな声で威嚇・威圧しています。

○ 委員

勤務先の施設でも、本番を想定した訓練が必要なことを実感しました。

○ 委員

普段の警察官は優しい印象ですが、犯人を逮捕する時の警察官は、力強さを感じ

ました。

警察官に憧れている子供は、とても多いので、機会があれば、力強い警察官の姿

を見せていただきたいです。

○ 委員

不審者等に遭遇した場合は距離をとり、今起きている事態を大きな声で周囲に知

らせることが大切だと感じました。

８ 次回協議会の開催予定

令和７年12月中旬を予定